
 

PORTARIA Nº 1146, DE 10 DE JULHO   DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de   suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos processos administrativos nº 21.336/17 e 23.179/17, editais 

01-I/2017 – Orquestra Sinfônica Jovem de Taubaté e 03-I/2017 – Banda Sinfônica de Taubaté, respectivamente. 

R E S O L V E: 

Constituir a Comissão de Seleção do Chamamento Público para fins de avaliação dos candidatos as vagas de bolsistas 

na Banda e Orquestra Sinfônica Jovem de Taubaté, que passará a ter a seguinte composição: 

NAIPE DE CORDAS 
 

Gustavo Quintanilha, Daniela Paciello e Mário Cesar Dias 
 

NAIPE DE METAIS 
 

Filipe Ferreira, Alexandre Freitas e Fábio Ferreira 
 

NAIPE DE MADEIRAS 
 

Filipe Ferreira, Alexandre Freitas e Fábio Ferreira 

 

NAIPE DE PERCUSSÃO 
 

Rodrigo Sales de Alvarenga, Daniel Cristiano dos Santos, Rogério Wanderley Brito 

 

ADMINISTRATIVO / MONTADOR E ARQUIVISTA 
 

Rodrigo Sales de Alvarenga, Daniel Cristiano dos Santos, Rogério Wanderley Brito 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de julho de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

PORTARIA Nº 1147, DE 11 DE JULHO DE 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de   suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 41.175/2015, 

R E S O L V E: 

Nomear, os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté – COMDEMAT, de acordo com o 

parágrafo único, do art. 4º, da Lei Complementar nº 387, de 22 de dezembro de 2015, que comporão a Diretoria do 

referido órgão colegiado, a saber: 

PRESIDENTE: Américo Fonseca Esteves 

VICE-PRESIDENTE: Luiza Fernanda dos Santos Pereira 

SECRETÁRIA EXECUTIVA: Djane Santos Rico 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11  de  julho de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 14065 , DE 11 DE JULHO DE 2017 
Altera a composição do Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Urbanístico, 

Arqueológico e Arquitetônico 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de   suas 

atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 1.011/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Urbanístico, Arqueológico e 

Arquitetônico, constituído através do Decreto nº 13.974, de 27 de janeiro de 2017, fica alterado na seguinte 

conformidade: 

“... 

 

IV – Representantes do Corpo Docente do Departamento de Arquitetura e Urbanismo da Universidade de 

Taubaté 

Prof. Dr. Ademir Pereira dos Santos 

... 

...” 

Art. 2º    Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de julho de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 

à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 



Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 11 de julho de 2017. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 

Diretora do Departamento Técnico Legisla 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MILCLEAN COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 60.033/13 

ASSINATURA: 06/07/17 OBJETO: REAJUSTE DO 

CONTRATO CELEBRADO EM 03/02/14 VALOR DA 

DIFERENÇA MESNSAL: R$ 37.150,84 MODALIDADE: 

PREGÃO  N° 446/13 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ 

DETENDORA: TRAFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS 

E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP 

PROCESSO: 20.519/17 ASSINATURA: 11/07/17 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATEIAL DE SINALIZAÇÃO 

BALIZADORA BARREIRA PLASTICA CONE DE 

SINALIZAÇÃO CILINDRO CANALIZADOR E FITA 

ZEBRADA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA 

CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 822.200,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 53/17  PROPONENTES:  

08 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA DE 

TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA ME PROCESSO: 

34.868/17 ASSINATURA: 22/06/17 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PAA ATENDER 

AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATE VALOR: R$ 4.269,20 VIGENCIA: 23/06/17 A 

09/07/17  MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL   N° 

214/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41.340/16 
 

 
PROCESSO Nº. 57.881/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 204/17 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam o 
Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Sociedade de amparo e promoção - 
SOAPRO, no valor total de R$ 39.984,00 (Trinta e Nove Mil Novecentos e 
Oitenta e Quatro Reais), devendo ser observado o rateio apresentado pela 
SEDIS; 
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 



G.P., aos 07/07/17 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 57.887/17 
INEXIGIBILIDADE Nº. 206/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
o Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Brasileiro de Apoio á Pesquisa e Estudo de 
Musica -IBRAPEM, no valor total de R$ 39.709,90 (Trinta e Nove Mil 
Setecentos e Nove Reais e Noventa Centavos), devendo ser observado o 
rateio apresentado pela SEDIS; 
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 57.889/16 
INEXIGIBILIDADE Nº. 207/17 
D E S P A C H O : Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
o Chamamento Público com base no artigo 24 da Lei Federal nº 13.019, de 31.07.2014 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 
Organização da Sociedade Civil Instituto Brasileiro de Apoio á Pesquisa e 
Estudo de Musica -IBRAPEM, no valor total de R$ 39.419,90 (Trinta e Nove 
Mil Quatrocentos e Dezenove Reais e Noventa Centavos), devendo ser 
observado o rateio apresentado pela SEDIS; 
4 – Ao DTL, para providencias quanto ao termo de cooperação; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  07/07/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PORTARIA SEGOV Nº 45, de 11 de julho de 2.017. 
SR.  EDUARDO  CURSINO,  SECRETÁRIO  DE  GOVERNO  E  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS,  no  uso  de   suas 
atribuições e à vista da inclusão do Departamento de Frota Patrimonial à SEGOV, e ainda à vista do Processo 
Nº 41.745/2017 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de avaria ocorrida com veículo oficial locado Van Sprinter, 
Placa GDD 3505 – Prefixo 1808, conduzido pelo servidor Benedito Augusto Santos (matr. 23.670), conforme 
solicitação do Departamento de Frota Patrimonial, desta Secretaria; 
II – Designar a 2ª Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº 03/2016, para diligenciar 
no sentido de concluírem os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
SECRETARIA DE GOVERNO, aos 11 de julho de 2.017. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PORTARIA SEED N° 031 , DE  11  DE  JULHO   DE 2017 

EDNA MARIA QUERIDO  DE  OLIVEIRA CHAMON,  SECRETÁRIA DE  EDUCAÇÃO,  no  uso  de  suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 30.433/2017, 

R E S O L V E: 

Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 023, de 15 de maio de 

2017, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 

Secretaria de Educação, aos 11 de julho de 2017. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 

 

PREGÃO Nº 181/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 181/17, que cuida da aquisição de 
materiais esportivos em geral, com encerramento dia 25.07.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 11.07.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

http://www.taubat.sp.gov.br/


PREGÃO Nº 188/17 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 188/17, que cuida da 
aquisição de eletrodoméstico, eletroeletrônico, móveis em geral e bebedouro, com encerramento dia 25.07.17 
às 14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 11.07.2017 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

http://www.taubat.sp.gov.br/

